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Tutkimus käsittelee lapsen etua ja sen erityistä huomioimista pitkittyneiden huoltoriitojen keskellä. Eron jälkeen 

vanhempien on yhteisesti sovittava lapsen huollosta, asumisesta ja elatuksesta. Vaikka suuri osa 

vanhemmista pystyy yhteisesti sopimaan lapsen asioiden järjestämisestä, osa tapauksista kärjistyy 

huoltoriidoiksi. Vanhempien ero on lapselle sekä hyvässä että pahassa suuri muutos. Eron kärjistyminen 

huoltoriidaksi ja perheen sisäiset vakavat ristiriidat ovat erityisen kuormittavaa sen keskellä olevalle lapselle 

tai nuorella.  

Kanditutkielman teoreettinen viitekehys perustuu lapsen edun ja pitkittyneen huoltoriidan määrittelyyn. Lapsen 

edulla tarkoitan tutkimuksessa arvomaailmaa ja käsitettä, joka perustuu lapsen edun tilannekohtaiseen ja 

jatkuvaan määrittelyyn. Lapsen etu tarkoittaa yksilöllisesti ja tilannekohtaisesti tehtyä arviota, jossa otetaan 

lapsen ja lapsen tilanteen yksilölliset tekijät ja niiden vaikutukset huomioon. Huoltoriidalla ja sen pitkittymisellä 

tarkoitan vanhempien välistä vakavaa konfliktia lapsen huoltoon liittyvissä asioissa. Nämä erimielisyydet ovat 

kärjistyneet usein vuosia jatkuneeksi konfliktiksi, jonka keskelle lapsi on joutunut ja jonka vuoksi lapsen 

hyvinvointi on uhattuna tai jo kärsinyt.  

Tutkimus on toteutettu laadullisena review -kirjallisuuskatsauksena. Tutkimuksen aineisto koostuu 11 

kotimaisesta ja kansainvälisestä aineistosta. Analyysimenetelmänä käytin teemoittelua, jonka avulla 

muodostin kolme keskeistä pääteemaa.  

Analyysissa esiin nousi vanhempien välisen suhteen ja lapsivanhempi-suhteen tärkeys, josta jälkimmäisellä 

todettiin olevan lapsen kannalta suurempi merkitys kuin sovinnollisuudella. Vanhempien yhteistoimintaa 

pystytään tukemaan erilaisin sopimuksin, mutta tärkeänä näyttäytyi erilaisten sopimusten joustavuus. 

Huoltoriidat aiheuttavat lapselle turvattomuutta. Huoltoriidan keskellä lapsen suhde kumpaankin vanhempaan 

ja turvallista tilaa ilmaista tunteitaan ja mielipiteitään pitää suojella, vaikka tämä eroaisi aikuisten näkemyksistä. 

Lapsikeskeisyys on tärkeä periaate lasta koskevassa päätöksenteossa. Lapsella on oikeus osallistua ja tulla 

kuulluksi huoltoriidan keskellä. Lapsen tosiasiallisen mielipiteen selvittäminen ja sen tärkeys korostui 

analyysissa.  

Huoltoriidoilla ei ole yhtä oikeaa ratkaisua ja jokaiseen tapaukseen on käytettävä tilannekohtaista harkintaa. 

Lapsen edun mukainen lopputulos on huoltoriidan konfliktin loppuminen, mutta turvallisen kasvuympäristön ja 

lapsen oikeuksien turvaaminen ei saa unohtua myöskään huoltoriidan ollessa aktiivinen.  
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1. JOHDANTO 

 

                              ”Aikuisten tehtävä on suojella lasta. Aina.” 

                                                                     (Mäkijärvi 2015, 141) 

 

Huoltoriidat ovat Suomessa suhteellisen yleinen ilmiö. Vaikka tarkkaa määrää on vaikeaa arvioida, 

käräjäoikeuteen tulee vuosittain noin 1300–2000 lapsen huoltoon liittyvää riitaisaa tapausta. (esim. 

Linnanmäki 2019, 108; Kääriäinen 2019; Auvinen 2006.) Lapsen vanhempien päätyessä eroon 

nousee kysymykseksi lapsen huollon, asumisen, tapaamisen sekä elatuksen järjestäminen (Ensi- ja 

turvakotien liitto). Eron kynnyksellä vanhempien on sovittava näistä asioista, ja suuri osa 

vanhemmista pystyykin eron jälkeen yhteisesti järjestämään ja sopimaan nämä asiat (THL 2021). 

Erilaisia päätösmahdollisuuksia on useita ja vanhemmat saavat sopia lapsen huollosta ja arkeen 

liittyvistä tekijöistä yhteisesti. Kuitenkin pitkittyneissä huoltoriidoissa lapsen vanhemmat eivät ole 

päässet yhteiseen ratkaisuun lapsen huoltoon liittyvistä tekijöistä, mikä saattaa johtaa konfliktin 

kärjistymiseen. 

Vuonna 2015 tehdyssä Nuorisobarometrissä jopa noin 25 prosenttia haastatelluista nuorista oli 

kokenut vanhempien eron. Lapsuudella ja sen kasvuolosuhteilla on kauaskantoisia vaikutuksia lapsen 

elämään, ja vanhempien eri elämän osa-alueilla olevilla ongelmilla tiedetään olevan vaikutusta myös 

lapsiin. Myös lapsuudenkodin ilmapiirillä on vaikutusta lapsen hyvinvointiin. Nuoret omaksuvat 

vanhemmiltaan erilaisia asenteita ja käyttäytymismalleja. Vanhempien eron rinnalla perheen sisäiset 

vakavat ristiriidat ovat yhteydessä nuoruusiän erilaisiin ongelmiin. (Mt. 18–19.) Huoltoriitoja ja 

niiden aiheuttamia konflikteja voidaan pitää tämän perusteella vakavana riskitekijänä lapsen ja 

nuoren elämän ja hyvinvoinnin eri osa-alueilla. Tämän vuoksi lapsen etua huoltoriidoissa ja muissa 

vakavissa konfliktitilanteissa on tärkeää tutkia ja tuoda näkyväksi.   

Kiinnostuin huoltoriidoista ilmiönä käytännön harjoitteluni aikana. Vaikka ilmiö oli kiinnostanut 

minua jo aiemmin, erilaisten huoltoriitaprosessien todistaminen ja niiden tuoma vaikeus sekä 

vanhemmille, sosiaalityöntekijälle sekä varsinkin lapsille oli silmiä avaavaa. Vanhempien ero on 

lapselle suuri elämänmuutos jo ilman vanhempien riitaisia välejä. Lapsen tukeminen ja hänen 

yksilöllinen huomioimisensa ei saisi unohtua huoltoriidan myllerryksessä. Tämän turvaaminen on 

lapselle läheisten ja turvallisten aikuisten tehtävä. (Mäkijärvi 2014.) Vuonna 2023 

uudelleenjulkaistussa Sunnuntaisuomalaisen artikkelissa käsitellään erolasten kokemuksia 



2 

 

vuoropäiväkodin ja kahden kodin välillä asumisen arjessa. Pahimmillaan aikuisten tarpeiden mukaan 

tehty päätöksenteko ja yhteisen kommunikaation puute voi johtaa siihen, että lapsi on vain ”vieraana 

omassa kodissaan”. Jatkuva sopeutuminen ja pahimmillaan vanhempien satojen kilometrien välinen 

etäisyys kuormittaa lasta. Tästä huolimatta lapset pyrkivät selviytymään eri keinoin stressaavasta 

arjesta. Lapsen arjen ei kuitenkaan tulisi olla pelkkää selviytymistä, ja jokaisella lapsella ja nuorella 

tulisi olla oikeus turvalliseen kasvuympäristöön (THL 2023).   

Tutkimukseni tavoitteena on tarkastella lapsen etua pitkittyneissä huoltoriidoissa ja tarkastella, miten 

sitä voitaisiin määritellä, turvata ja arvioida huoltoriitojen keskellä. Tutkimus on toteutettu 

kirjallisuuskatsauksena, jonka aineistoksi valikoitui 11 erilaista tutkimusta. Tutkielma koostuu 

viidestä luvusta. Johdannon jälkeen esittelen tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen, jossa avaan 

lapsen edun ja pitkittyneen huoltoriidan käsitteitä. Tämän jälkeen käsittelen tutkimuksen toteutuksen 

ja sen eri vaiheet sekä menetelmät. Seuraavaksi käsittelen tutkimuksen analyysin tulokset, jonka 

jälkeen tarkastelen tutkimukseni johtopäätöksiä ja pohdintaa.   
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2. TEORIA  

 

Seuraavissa kappaleissa käsittelen tutkimukseni teoreettista viitekehystä. Tutkimuksen teoreettinen 

viitekehys perustuu keskeisten käsitteiden määrittelyyn. Tutkimukseni keskeisiä käsitteitä ovat lapsen 

etu, jonka yhteyttä pohdin toiseen tutkimukseni keskeiseen käsitteeseen eli huoltoriitaan.  

2.1 Lapsen etu 

 

Tässä tutkimuksessa tarkoitan lapsen edulla käsitettä ja arvomaailmaa, jossa yhdistyvät lapsen edun 

jatkuva ja tilannekohtainen määrittely sekö arviointi. Lapsen edun määrittely tarkoittaa aina 

yksilökohtaista harkintaa, joka perustuu lapsen elämään vaikuttavien kaikkien tekijöiden 

huomiointiin. Tässä harkinnassa on myös otettava huomioon lapsen yksilölliset taipumukset ja 

esimerkiksi ikä- ja kehitystaso. Voidaankin puhua tietynlaisen ”ennusteen” tekemisestä, jossa 

pyritään lapsen kannalta parhaaseen ratkaisuun (Räty 2019, 13–14.) Lapsen edun mukaisessa 

päätöksenteossa tulee ottaa huomioon muun muassa se, mikä järjestely parhaiten turvaa lapsen väliset 

lämpimät ihmissuhteet ja turvallisen kasvuympäristön. Lapsen etu pitää sisällään myös osallisuuden 

eli lapsen tosiallisen mahdollisuuden vaikuttaa itseään koskevaan päätöksentekoon (de Godzinsky 

2014, 17–19).   

Lapsen etu on vaikeasti määriteltävä käsite, joka pitää sisällään monia eri ulottuvuuksia. Lapsen etu 

tulee ottaa huomioon kaikessa päätöksenteossa ja toimenpiteissä. Lapsen etu ja sen turvaaminen ovat 

myös alati arvioinnin kohteena. (Lastensuojelun käsikirja.) Lapsen etu voi saada erilaisia merkityksiä, 

jotka voidaan jakaa yleiseen ja konkreettiseen tasoon. Yleisellä tasolla tarkoitetaan lapsen edun 

huomioimista yhteiskunnallisella ja lainsäädännön tasolla. Suomessa lapsen etua on säädetty muun 

muassa lastensuojelulaissa (417/2007), sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) ja perustuslaissa (731/1999). 

Kansainvälisesti lapsen etua on turvattu esimerkiksi YK:n lapsen oikeuksien yleissopimuksessa.  

Konkreettisella tasolla voidaan tarkoittaa lapsen edun huomioimista yksiköllisesti yksittäisen lapsen 

tasolla. Molemmilla tasoilla lapsen etu pitää sisällään päätöksiä ohjaavan periaatteen. (de Godzinsky 

2014.) 

Lapsen etu kuuluu lastensuojelulain (417/2007) keskeisiin periaatteisiin ja se on ensisijaisesti otettava 

huomioon päätöksenteossa. Lapsen edusta säädetään myös sosiaalihuoltolain (1301/2014) 5 §. 
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Lapsen etu on vaikeasti määriteltävä käsite, sillä se perustuu esimerkiksi sosiaalityöntekijän 

harkintaan ja on tilannekohtaista (Räty 2019, 13). Lapsen edulla tarkoitetaan sosiaalihuoltolain 4 §:n 

lisäksi myös huomion kiinnittämistä erityisesti erilaisten toimenpiteiden ja ratkaisujen turvaavan 

lapsen ”tasapainoista kehitystä, mahdollisuuksia saada ymmärrystä ja iän sekä kehitystason 

mukaista huolenpitoa, turvallisen kasvuympäristön sekä henkisen ja ruumiillisen koskemattomuuden 

sekä itsenäistymisen ja kasvamisen vastuullisuuteen. ” (SHL 5§) Lastensuojelulain 4 § säädetään 

edellä mainittujen lisäksi lapsen etua myös mahdollisuutena ylläpitää ”läheisiä ja jatkuvia 

ihmissuhteita, saada hellyyttä ja ikätasoista valvontaa, taipumuksia ja toivomuksia vastaavan 

koulutuksen, itsenäistymiseen sekä mahdollisuuden osallistua ja vaikuttaa omissa asioissaan”. Lain 

puitteissa lapsen etu kattaakin kokonaisvaltaisesti lapsen elämän ja kehityksen osa-alueet ja luo 

mandaatin tarkastella lapsen etua ensisijaisena kriteerinä esimerkiksi lapseen kohdistetuissa 

tukitoimissa. Vuonna 2008 voimaan tulleella uudella lastensuojelulailla (LSL 417/2007) pyrittiin 

korostamaan aikaisempaa lainsäädäntöä voimakkaammin lapsen osallistumisoikeutta ja sen kautta 

lapsen tosiasiallista mahdollisuutta vaikuttaa itseään koskeviin päätöksiin (de Godzinsky 2014).  

Lapsen edulle keskeistä on lapsilähtöinen toiminta ja päätöksenteko. Tällä voidaan tarkoittaa 

esimerkiksi sitä, että jokainen päätös on perusteltava lapsen näkökulmasta (Lastensuojelun käsikirja). 

Lapsen edun arvioinnissa puhutaan myös tuen ja kontrollin tasapainosta, varsinkin lastensuojelun 

kentällä. Vaikka perheen autonomiaan ei saada puuttua ilman vakavaa perustetta, on lapsen edun 

vaarantuessa tukitoimiin ryhtyminen, esimerkiksi huoltoriidan kärjistymisen myötä, sosiaalitoimen 

velvollisuus. Huoltoriitatilanteissa lapsen oireilu ja arjen sujumattomuus voivat olla perusteita 

puuttua ja katkaista perheen sisäinen autonomia. (Linnanmäki 2019, 130–133.)   

Nykyisin lapsen osallisuutta ja tasavertaista toimijuutta ammattilaisten ja vanhempien rinnalla 

korostetaan yhä enemmän. Kuitenkin lopullinen vastuu päätöksenteosta ja sen lapsen edun 

mukaisuudesta on lapsen asioista päättävillä aikuisilla.  (esim. THL 2022, 11; Kansallinen 

Lapsistrategia 2021.) Lapsen toimijuutta korostaa myös se, että lapsen osallisuus on suojattu vahvasti 

lainsäädännöllä ja tähän oikeuteen ei vaikuta esimerkiksi lapsen ikä, vaikka eri ikäisten lasten 

osallisuus näyttäytyykin usein eri tavoin. Lapsen mielipiteen painoarvoa arvioidaan lapsen iän ja 

kehitystason mukaisesti. (de Godzinsky 2014.) Lapsi ei siis ole vastuussa oman etunsa toteutumisesta, 

mutta lapsi pitää eri tavoin ottaa aktiiviseksi osaksi sen määrittelyä. Lapsen etu pitää sisällään 

velvoitteen sen toteutumisesta parhaalla mahdollisella tavalla ja pyrkimyksen ratkaista tilanne sen 

mukaan.  
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Linnanmäki (2019) käsittelee väitöskirjassaan lapsen etua huoltoriidan tuomioistuinsovittelussa. 

Teoksessa lapsen etua ja oikeutta käsitellään sovittelu teoreettisista lähtökohdista ja lapsioikeuden 

näkökulmasta. Lapsen etu määritellään oikeudelliseksi ja oikeudellisesti merkitykselliseksi 

ulottuvuudeksi, joka velvoittaa etsimään yksilöllisesti lapsen edun kannalta parhaan menettelyn ja 

ratkaisun. Ensisijaisesti lapsen edun ja oikeuksien toteutumisesta vastaavat hänen vanhempansa tai 

huoltajansa, mutta huoltoriidassa yhteiskunta joutuu vanhempien erimielisyyksien vuoksi 

puuttumaan perheen sisäiseen autonomiaan ja päätösvaltaan lapsen asioissa hänen etunsa 

turvaamiseksi. Tällöin vastuu lapsen edun turvaamisen vastuu jakautuu sekä vanhemmille että 

yhteiskunnalle. (Linnanmäki 2019, 3.) Esimerkiksi sosiaalityöntekijän rooli korostuu lapsen 

hyvinvoinnin ja edun arvioijana ja suojelijana näissä tilanteissa.  

Lapsen edussa korostuu tilannekohtaisuus ja lapsen edun mukainen harkinta. Read (2003) käsittelee 

artikkelissaan pitkittyneiden huoltoriitojen vaikutusta lapsen etuun ja lapsen edun käsitettä 

pitkittyneissä huoltoriidoissa. Lapsen edun käsite määritellään ensisijaisesti huomioonotettavana, 

joka pitäisi ottaa huomioon jokaisessa tapauksessa. Äärimmäisissä konfliktitilanteissa, kuten 

huoltoriidoissa, lapsen etu ei pääse toteutumaan parhaalla mahdollisella tavalla, sillä vanhemmat eivät 

voi täysin toteuttaa vastuutaan lapsen huollosta ja turvallisuudesta näissä tilanteissa. (Mt.) Tällöin 

lapsen edun mukainen päätöksenteko on usein järjestetty välillisesti esimerkiksi asiantuntija-avun tai 

sovittelun myötä (Linnamäki 2019, 4).  

Readin (2003) artikkelissa esitetään, että pitkittyneiden huoltoriitojen ongelmana on huomion 

kiinnittyminen lapsen edun sijasta vanhempien väliseen ristiriitaan. Vanhempien epätoivottu käytös 

sekä heidän välisensä kommunikaation puute vievät huomiota perheen sisäisen myllerryksen sekä 

konfliktin juurisyiden ymmärtämiseltä. Artikkeli myös esittelee käsitteen lojaliteettiristiita jolla 

viitataan lapsen uskollisuuteen molemmille vanhemmille ja tämän aiheuttaman ristiriidan 

haitallisuuteen huoltoriidoissa. (Mt.) Lapselle muodostuva ristiriita on haitallista, sillä se vaikuttaa 

hänen kykyynsä ilmaista mielipiteensä ilman ulkopuolisen paineen muodostamaa pakkoa. 

Lojaliteettiristiriidassa ei välttämättä ole kyse suorasta ulkopuolisen vaikutuksesta lapsen 

mielipiteeseen, vaan tietynlaisesta coping-keinoksi kehitetystä sisäisestä reaktiosta huoltoriidan 

aiheuttamaan ristiriitaiseen tilanteeseen. Lapsi ei halua loukata kumpaakaan vanhemmistaan ja suhde 

kumpaankin on lapselle hyvin tärkeä. (de Godzinsky 2014, 25–26.)   
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2.2 Huoltoriita ja sen pitkittyminen  

 

Tutkimuksessa tarkoitan huoltoriidalla tilannetta, jossa vanhemmilla on konfliktiin johtavia 

erimielisyyksiä lapsen huoltoon, asumiseen ja tapaamiseen liittyen (esim. Hautanen ja Ritala-

Koskinen 2022).  Pitkittyneeseen huoltoriitaan kytkeytyy monenlaisia erilaisia prosesseja, kuten 

oikeudenkäyntejä, joiden vaikutus heijastuu lapsen hyvinvointia ja etua kuormittavaan tilanteeseen 

ja lapsen oireiluun. (Linnanmäki 2019; Cashmore & Parkinson 2011).  Pitkittyneessä huoltoriidassa 

vanhempien välinen konflikti on jatkunut vuosia ja vanhempien välinen sovinnollisuus ja 

kommunikaatio ei toimi. Tämän vuoksi lapsi saa osakseen liikaa kuormitusta ja vanhempien 

vanhemmuus ei välttämättä riitä turvaamaan lapsen hyvinvointia huoltoriidan keskellä. Vanhempien 

välinen konflikti ja sen laatu estävät tai vaikeuttavat tilanteen ratkeamista ja riitelyn loppumista. 

(Hautanen & Ritala-Koskinen 2022.) 

Suomalaisessa tutkimuksessa huoltoriitatapauksia on jaoteltu kolmeen kategoriaan; tasapeli, 

psykososiaalisiin ja patologisiin riitoihin (Linnanmäki 2019, 109). Erovanhempien välistä konfliktia 

on tutkimuksessa kuvattu myös erilaisten aste-erojen kautta, jotka on jaettu korkeaan, kohtuulliseen 

ja matalan konfliktin asteeseen. Tutkimuksessani tarkastelen korkean konfliktin asteen eroperheitä. 

Korkealla konfliktin asteella tarkoitetaan esimerkiksi vanhempien välistä psyykkistä ja fyysistä 

väkivaltaa, joka voi heijastua myös lapsiin kohdistuvana kaltoinkohteluna ja pahoinpitelynä. Lapsi 

voi altistua vanhempien väliselle konfliktille vuosia ja se on hyvin vahingollista lapselle. (Autonen-

Vaaraniemi 2018.) Tämän vuoksi huoltoriitojen ratkaisuissa pyritään sovinnollisiin ratkaisuihin, 

jotka katkaisevat vanhempien välisen riitelyn (Ervasti & Attias, 77).  

Korkean konfliktin huoltoriidoille on tyypillistä vanhempien välisen vuorovaikutuksen puuttuminen 

ja jatkuva taistelu lapsen huollosta, ongelmat tapaamisissa sekä pitkittynyt oikeusprosessi. Vaikeissa 

huoltoriidoissa tilanteeseen kiinnittyy useita sekä lasta että vanhempia kuormittavia prosesseja 

samanaikaisesti. Huoltoriidoissa konflikti on eskaloitunut niin pahaksi, että vanhempien 

vanhemmuus ei riitä turvaamaan lapselle turvallista kasvuympäristöä, lapsi saa osakseen liikaa 

kuormitusta tai konfliktin myötä lapsi kokee emotionaalista kaltoinkohtelua (Hautanen & Ritala-

Koskinen 2022.) Konflikti ilmiönä voidaan määritellä kahden tai useamman osapuolen välisenä 

erimielisyytenä tai ristiriitana, joka pitää sisällään vahvaa vastakkainasettelua ja erilaisia jännitteitä. 

Konflikti voidaan myös määritellä tietynlaiseksi prosessiksi, joka käynnistyy ”kun yksittäinen henkilö 
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tai ryhmä kokee jonkun toisen henkilön tai ryhmän toiminnan loukkaavan tai haittaavaan omia 

intressejään, uskomuksiaan, toimintatapojaan tai arvojaan.”(Mt.) Perheiden välisiin konflikteihin tai 

riitoihin kiinnittyy usein tietynlaisia ”kätkettyjä intressejä”. Kätketyillä intresseillä voidaan tarkoittaa 

riidan osapuolien piilotettuja tarkoitusperiä, kuten pelkoa, pettymystä ja muita voimakkaita tunteita, 

joita he eivät välttämättä itsekkään tunnista.  (Ervasti& Attias 2022, 8–10.) Huoltoriidan sisällä 

myllertävästä konfliktista haasteelliseksi tekee lapsen tai lapsien osallisuus sekä heidän etunsa 

huomioiminen. Konflikti ei tuota haastetta ja kuormittavuutta vain vanhemmille, vaan myös lapsen 

asema riidan keskellä on epäselvä.  

Eroja ja niiden vaikutusta lapseen on tutkittu runsaasti. (Sinkkonen 2011, 173). Kuitenkin 

huoltoriitoja on tutkittu Suomessa suhteellisen vähän ja tarkkaa tilastoa niiden määrästä on vaikeaa 

arvioida. Lastensuojelun asiakkuuden taustatekijöinä huoltoriitojen aiheuttama kuormitus sekä siitä 

johtuva lasten oireilu ovat tunnistettu laajasti tästä huolimatta. (Hautanen & Ritala-Koskinen 2022, 

124.) Tavallisesti ero on lapselle ohimenevä kriisi, johon hän ajan kanssa oppii sopeutumaan.  Ero on 

lapselle aina iso muutos, jossa perheen dynamiikka muuttuu radikaalisti.  On myös huomioon 

otettavaa, että eron vaikutuksia ei saisi sivuuttaa vetoamalla lapsen sopeutumiskykyyn. Myös niin 

sanotuissa sopuisissa eroissa vaikutukset lapsen mielenterveyteen voivat olla suuret. Ero voi myös 

olla toivottu ja positiivinen muutos lapsen elämään, jos eroa edeltävät tapahtumat, kuten vanhempien 

välinen vakava riitely, ovat kuormittaneet lasta. Tällöin eroa voidaan pitää tilannetta rauhoittavana 

tekijänä ja lapsen kannalta parhaana ratkaisuna. (Sinkkonen 2011, 173–181) Perheen hajoamisella on 

kuitenkin aina vaikutusta perheen välisiin suhteisiin, vaikka vanhempien roolit lapsen kasvattajana ja 

huolehtijana ei lakkaakaan eron seurauksena. (Auvinen 2006, 7–8.)  

Vanhempien riidoille liiallista altistumista pidetään haitallisena lapselle (esim. Autonen-Vaaraniemi 

2018; Mäkijärvi 2015; Ervasti 2022, 77). Varsinkin pitkittyneiden huoltoriitojen tunnustetaan olevan 

lapselle kuormittavia (Linnanmäki 2019). Erokriisistä toipuminen ja sen käsittely saattaa pitkittyä tai 

pysähtyä kokonaan, jos konflikti alkaa tai jatkuu eronkin jälkeen (Sinkkonen 2011). Auvisen (2006) 

tutkimuksessa pitkittyneisiin huoltoriitoihin yhdistettiin erityisesti konfliktin syvyys ja pitkittynyt 

oikeusprosessi. Prosessin jatkuva toistuminen ja jatkuminen sekä lapsen tilan ja mielipiteen 

selvittäminen näyttäytyvät lapselle kuormittavina kokemuksia. (Mt.) Vanhempien jatkuva riitely 

näkyi lapsissa psykosomaattisina oireina, kuten ahdistuneisuutena, alavireisyytenä ja turvallisuuden 

tunteen heikkenemisenä. Sopuisassa erossa vanhempien välinen seesteisyys luo lapselle tilan 

muodostaa turvallisia kiintymyssuhteita kumpaankin vanhempaansa. Vanhempien välinen hyvä 

keskusteluyhteys, eroa edeltävät hyvät kokemukset, jaettu huoltajuus sekä lapsen turvalliset välit 

kumpaankin vanhempaan vähentävät lapselle erosta johtuvaa aiheutuvaa kriisiä. Lapsien välillä on 
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yksilöllisiä eroja siinä, miten he reagoivat eroon. Kuitenkin lapsien välisistä eroista huolimatta 

tärkeänä näyttäytyy se, miten vanhempien väliset erimielisyydet ratkaistaan. (Sinkkonen 2011.) Eron 

kynnyksellä usein lapselle on yhä äärimmäisen tärkeää kummankin vanhemman läsnäolo ja 

yksilöllinen suhde heihin. Kuitenkin huoltoriidassa lapseen voi kohdistua oletuksia ilmaista 

mielipiteensä vanhemmistaan tai asumiseensa liittyvistä kysymyksistä. Valinta ja odotukset voivat 

aiheuttaa lapselle ristiriitaa ja paineita, jos lapsen toiveet eivät ole yhteneväisiä vallitsevan tilanteen 

tai mahdollisuuksien valossa. (Kääriäinen 2019, 388.) 

Linnanmäki (2019) määrittelee huoltoriidan ”lapsen huoltoa, tapaamista, asumista ja elatusta” 

koskevaksi ristiriidaksi ja erimielisyydeksi vanhempien tai muiden lapsen huoltajien välillä, mikä 

usein saa oikeudellisia ulottuvuuksia esimerkiksi sovittelun tai tuomioistuinkäsittelyn kautta (Emt. 

2). Ero- ja huoltoriidat voidaan määritellä myös tilanteiksi, ”joissa vanhemmilla parisuhteen 

päättymisen yhteydessä tai sen jälkeen on vahvoja erimielisyyksiä lasten huollosta, asumisesta tai 

tapaamisoikeudesta” (Hautanen ja Ritala-Koskinen 2022, 124).  Näistä erimielisyyksistä muodostuu 

konflikti, joka pitkittyessään ja eskaloituessaan vaikeuttavat tilanteen ratkaisua ja raukeamista ja 

konflikti vaikuttaa vahvasti lapsen asumisesta, huoltajuudesta, tapaamisesta ja elatuksesta 

päättämiseen tai erityisesti niissä yhteisymmärryksen puuttumiseen.  

Syitä erilaisille erimielisyyksille ja konflikteille voi kuitenkin olla loputtomasti, kun vanhemmat 

hoitavat eron jälkeen lastaan yhdessä (Cashmore & Parkinson 2011, 186). Cashmoren ja Parkinsonin 

(2011) tutkimuksessa syitä olivat muun muassa yhteydenpito, toisen vanhemman tapaaminen, pelko 

tai uhka heitteillejätöstä toisen vanhemman luona sekä vanhemmuuden eri tyylit. Myös joissain 

tapauksissa vanhempi ilmaisi lapsen halun vähentää tai pitää ennallaan toisen vanhemman 

tapaamiset. Huoltoriidoille oli tyypillistää toistuvat ja pitkät oikeusprosessit, joiden on laajasti 

tunnustettu olevan varsinkin lapselle haitallista ja johtavan pitkäaikaiseen ja vakavaan oireiluun. 

(Emt. 186–195).    
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3. TUTKIMUKSEN TOTEUTUS  

3.1 Tutkimuksen tavoite  

 

Laajemmaksi tutkimusaiheeksi olen asettanut lapsen aseman ja oikeudet huoltoriitojen keskellä.  

Tutkimukseni tavoitteena on vastata seuraavaan tutkimuskysymykseen:  

 

              Miten määritellä, turvata ja arvioida lapsen etua pitkittyneissä huoltoriidoissa?  

 

Halusin rajata tutkimukseni aiheen keskittymään erityisesti lapsen näkökulmaan sekä lapsen edun 

määritelmään huoltoriitojen prosessissa. Haluan tutkimuksessani keskittyä lapsen etua ja 

hyvinvointia tukeviin tekijöihin, joten rajaan tarkemmasta analyysistä pois lapsen edun kannalta 

haitalliset tekijät. Jätin tarkastelusta pois esimerkiksi asiantuntijan tai vanhempien näkökulmaan 

keskittyneitä artikkeleita. Jätin kuitenkin tarkasteluun esimerkiksi viranomaisten ja muiden 

asiantuntijoiden tuomia määrittelyjä lapsen edusta ja huoltoriidasta. Päädyin rajaukseen, sillä olen 

huomannut, kuinka tärkeää lapsen näkökulman ja roolin esiin tuominen on ja kuinka vähälle 

huomiolle se saattaa jäädä.  

3.2  Aineisto ja aineiston keruu 

 

Aineistojen keruu alkoi tutustumalla aikaisempiin aiheesta tehtyihin opinnäytetöihin. Etsin Trepon 

kautta viime vuosina julkaistuja kandidaatin ja pro gradu -tutkielmia ja niiden tutkimuaiheita. 

Tutkimalla aikaisemmin tehtyä tutkimusta kartoitin erilaisia tutkimusaukkoja sekä kandien ja pro 

gradu -tutkielmien lähdeluettelojen kautta etsin sopivia lähteitä omaan tutkimukseeni. Huomasin, että 

lapsen etuun liittyviä tutkimuksia oli tehty runsaasti eri näkökulmista. Kuitenkaan huoltoriita ja 

lapsen etua sen kontekstissa ei ollut tutkittu paljoakaan kandidaatin tutkielmissa.  

Keskeisenä tietokantana tutkimukseni aineiston keruussa käytin Andoria. Andorin kautta etsin tietoa 

hakusanoilla huoltokiista, huoltoriita, lapsen etu, erolapsi, eroperhe, vieraannuttaminen ja 

vanhempien ero. Etsin tietoa myös Aino Ritala-Koskisen nimellä. Tiesin hänen kirjoittaneen kirjan 

”Monen kodin lapset: lasten monipaikkainen asuminen ja sosiaalityö”, ja muistin kirjan sivuavan 

valitsemaani aihetta. Hakusana ja hakulauseyhdistelminä alussa käytin ”lapsen kuuleminen”, ” 
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lapsen osallisuus”, ”lapsen ääni”, ”lapsen kokemus”, ”lapsi erossa”, ”konflikti AND perhe”. 

Hakusanoilla pyrin etsimään lapsen näkökulman esiin nostavaa tutkimusta. Tiedonhaku myös tuotti 

minulle uutta tietoa mm. englanninkielisestä termistöstä. Andorin kautta löysin noin 10 aineistoa.  

Englanniksi hain tietoa hakusanoilla ja hakulauseyhdistelmillä “high conflict families” AND “child 

protective services”, “high conflict families” , “high conflict families”  AND (divorce OR 

separation), “high conflict families”  AND (divorce OR separation) AND “child welfare” ,”high 

conflict families”  AND “child’s best interest”. Hakusanoina käytin divorce, custody battle, ”children 

in custody battles”. Englanninkielinen haku tuotti runsaasti tuloksia, joiden kautta pystyin rajaamaan 

oman aiheeni näkökulmaa. Tarkempaan tarkasteluun valitsin alustavasti 10 erilaista tieteellistä 

julkaisua. Kuitenkin osa aineistoista jäi tarkemman tarkastelun jälkeen pois vertaisarvioinnin 

puuttumisen vuoksi.  

Hain tietoa myös Januksesta samoilla termeillä kuin Andorin hakutoiminnoilla. Vaikka yksikään 

artikkeli ei suoraan vastannut tutkimuskysymykseeni, muodostivat löytämäni artikkelit hyvän 

kokonaisuuden lähestyä aihettani. Januksen artikkeleja rajautui tarkempaan tarkasteluun seitsemän 

kappaletta. Aihettani sivuavaa tutkimusta löytyi suhteellisen helposti ja varsinkin englanninkielinen 

aineisto toi useita hakutuloksia. Varsinaisesti suoraan tutkimuskysymykseeni vastanneita tutkimuksia 

en löytänyt, varsinkiin suomen kielellä. 

 

Taulukko 1 Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Vertaisarvioitu Ei vertaisarvioitu 

Vastaa tutkimuskysymykseen Ei vastaa tutkimuskysymykseen 

Lapsen näkökulman/edun huomioiva 

näkökulma 

Näkökulma ammattilaisiin, asiantuntijoihin 

tai vanhempiin keskittyvä 

Julkaistu 2000-luvulla Julkaistu ennen vuotta 2000 

 

Aluksi näytti, että aineistoa löytyi aiheestani runsaasti. Kuitenkin tarkasteltuani alustavien 

artikkeleideni sisältöjä tarkemmin, eivät ne vastanneet tutkimukseni sisältöön. Oli mielenkiintoista 

huomata, että otsikkotasolla tutkimukseeni täydellisesti sopineet artikkelit eivät välttämättä 

huomioineetkaan tarpeeksi esimerkiksi lapsen näkökulmaan. Lopulta aineistoiksi valikoitui yhteensä 
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11 aineistoa. Aineistoni koostuu suurilta osin kotimaisista tutkimuksista, mutta olen valikoinut 

mukaan myös kansainvälisiä artikkeleita. Tutkimusaineistojen keskeisimmät tiedot on tiivistetty 

taulukkomuotoon (Ks. Liite 1).  

3.3   Menetelmät ja tutkimuksen toteutus 

 

Toteutin tutkimuksen laadullisena review- kirjallisuuskatsauksena. Review -tutkimuksen 

tarkoituksena on tutkia yleisellä tasolla tiettyä tutkijan valitsemaa aihepiiriä ja tiivistää aiempaa 

tutkimusta. (Kallio 2006) Tiivistettynä kirjallisuuskatsaus on tutkimusmetodi, jossa tutkitaan 

aiemmin tehtyä tutkimusta ja tiivistetään se helpommin hallittavaan muotoon. Sen avulla voidaan 

arvioida aiemmin tehtyä tutkimusta ja teoriaa sekä luoda uutta tutkimustietoa. (Salminen 2011, 6–9)  

Aineiston analyysissä olen päätynyt teemoitteluun. Teemoittelun avulla tutkija nostaa esiin 

tutkimuksensa kannalta olennaisia ja aineistoissa nousevia teemoja. Nämä teemat syntyvät analyysin 

tuloksena, ja vaikka tutkijalla on valta käyttää harkintaa teemojen jaotteluun, eivät teemat perustu 

ennalta määriteltyihin lohkoihin. (Juhila.) Teemat voivat myös sivuuttaa toisiaan ja olla osittain 

päällekkäisiä. Usein analyysissa nousevat pääteemat kuitenkin ”kannattelevat” tutkittavaa aihetta. 

(Tarvainen 2021.)  

Aloitin teemoittelun käymällä perusteellisesti läpi valitsemani aineiston ja tekemällä muistiinpanoja. 

Muistiinpanojen avulla nostin esiin aineistossa toistuvia ja tärkeitä ilmiöitä. Post-it lappuja apuna 

käyttäen jaottelin nämä ilmiöt erillisiin ja toisiinsa kietoutuviin teemoihin. Pyrin yhdistämään 

toisiinsa kietoutuvia teemoja ja jaottelemaan ne omiin pääryhmiinsä. Selkeiden pääteemojen ja 

alateemojen jaottelu oli aluksi haastavaa, sillä päällekkäisyyksiä oli lopullisten teemojen välillä 

runsaasti. Kuitenkin lopulta löysin aineistoni pohjalta kolme keskeistä pääteemaa; sovinnollisuus, 

turvallisuus ja jatkuvuus sekä lapsikeskeisyys. Teemojen alle jaoin aineistoissani useasti toistuvia ja 

tutkimuskysymyksieni kannalta oleellisia alateemoja (Ks. Taulukko 2).  
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Taulukko 2 Tutkimuksen pää- ja alateemat 

Sovinnollisuus Turvallisuus ja jatkuvuus Lapsikeskeisyys 

•sovittelu ja sovinnollisuuden 

ihanne 

•rinnakkainen vanhemmuus  

•joustavuus 

• lapsivanhempi -suhde ja sen 

laatu 

•sitoutuminen ja vastuu 

•tuki 

•moniammatillisuus ja 

palveluiden moninaisuus 

•tilanteen rauhoittaminen 

 

 

•lapsen oikeudet ja niiden 

toteutuminen 

•tapauskohtaisuus 

•suhteellisuus ja puuttuminen 

•prosessin käytänteet 
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4 LAPSI JA LAPSEN ETU HUOLTORIIDAN KESKELLÄ 

4.1  Sovinnollisuus  

 

Huoltoriidoissa ja niiden ratkaisussa vallitsee vahva sovinnollisuuden ihanne (Kääriäinen 2019, 386). 

Sovinnollisuuden ihanteella tarkoitetaan vanhempien yhteistoiminnan olettamaa. Yhteistoiminnalla 

tarkoitetaan sitä, että vanhemmat pystyvät keskenään vastaamaan lapseen liittyvästä päätöksenteosta 

ja kummankin vanhemman osallisuutta lapseen liittyvissä päätöksissä. (Laki lapsen huollosta ja 

tapaamisoikeudesta [LHL] 361/1983 5§.) Lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta päätettäessä 

sovinnollisuuden ihanteella tarkoitetaan sen vanhemman suosimista, joka parhaiten pystyy 

ylläpitämään huoltoon liittyviä tehtäviä ja tapaamisoikeuden toteutumista, lapsen läheissuhteita sekä 

kykyyn asettaa lapsen tarpeet vanhempien välisen konfliktin ja ristiriidan edelle. (esim. Linnanmäki 

2019, 97; LHL 10§). Tämä tarkoittaa, varsinkin vanhempien välisen konfliktin keskittyessä lapsen 

huoltajuuteen ja yhteisymmärrykseen pääsemisen ollessa mahdotonta sitä, että lopulta lapsen 

huoltajaksi valikoituu se vanhempi, joka pystyy parhaiten ylläpitämään lapsen välejä toiseen 

vanhempaan. Sovinnollisuuden ihanne korostuu viranomaisten tekemässä päätöksenteossa sekä 

lainsäädännössä (esim. Rissanen ym. 2017; Linnanmäki 2019, 100), vaikka useat tutkimukset 

korostavat vanhemmuuden sekä lapsen ja vanhempien välisen suhteen laatua sovinnollisuutta 

enemmän (Kääriäinen 2019, 386).  

Huoltoriidoille on tyypillistä pitkittyneet ja kuormittavat oikeusprosessit. Huoltoriidan oikeusprosessi 

voi saada monia erilaisia ulottuvuuksia, joista yksi on sovittelu. Sovittelu voidaan määritellä 

sovittelijan eli kolmannen puolueettoman henkilön avustamana konfliktin ratkaisutapana. Sovittelijan 

rooli on neuvotteluissa toimia keskustelun avustajana ja auttaa osapuolia itse ratkaisemaan konflikti. 

Sovittelija voi tuoda erilaisia kommunikoinnin ja vuorovaikutuksen taitoja mukaan keskusteluun, 

jonka avulla konfliktin osapuolet pääsevät neuvottelemaan esimerkiksi lapsen huoltoon liittyvistä 

asioista ja erimielisyyksistä. (Linnanmäki 2019, 30–32.) Esimerkiksi sosiaalityöntekijän rooli 

vanhempien välisen konfliktin sovittelijana saattaa olla hyvinkin keskeinen. Sovittelua voidaan pitää 

yhtenä lapsen edun mukaisena vaihtoehtona huoltoriidan eri prosesseissa ja sitä on pidetty toimivana 

ratkaisuna tilanteissa, joissa halutaan ratkaista vanhempien välinen konflikti ja käsitellä huoltoriidan 

osapuolten tunteita, intressejä ja keskinäisiä ihmissuhteita (Linnamäki 2019, 37).  

Puolueettomuutensa vuoksi sovittelijan rooli ei kuitenkaan välttämättä vertaudu lapsen oikeuksia 



14 

 

korostavaan ammattietiikkaan, sillä lapsen puolelle asettuminen usein merkitsee vanhempien 

mielipiteen ja tietynlaisten oikeuksien päälle astumista. (Kääriäinen 2019, 383.) 

Huoltoriidan keskellä sovinnollisuus ja lapsen asioista sopiminen ei välttämättä tarkoita vanhempien 

keskeisiä lämpimiä välejä. Huoltoriitatilanteessa voidaan puhua rinnakkaisesta vanhemmuudesta 

(parallel-parenting), jolloin vanhemmat pystyvät kommunikoimaan ja olemaan toistensa kanssa 

tekemisissä välttämättömissä lasten asioissa. (Rissanen ym. 2017.) Ydinperheessä lapsen asioista 

pystytään usein sopimaan osana arkea, mutta eron kynnyksellä näiden asioiden sopiminen ja 

vanhempien väliset valtasuhteet joudutaan määrittelemään uudelleen (Rissanen ym. 2017). 

Huoltoriidoissa sovinnollisuuden ihanteen mukainen lapsen asioiden autonominen järjestäminen ei 

usein kuitenkaan tapahdu (Rissanen ym. 2017), jolloin yhteiskunta joutuu, esimerkiksi 

viranomaisavun avulla, puuttumaan perheen sisäiseen autonomiaan (Linnanmäki 2019, 84).  

Vanhempien keskeiset välit ovat painava peruste lapsen asumiseen ja arkeen liittyvässä 

päätöksenteossa. Varsinkin vuoroasuvien lasten vanhemmilta toivotaan hyvä välejä ja sujuvaa 

kommunikaatiota sekä kykyä tehdä yhteistyötä lapseen liittyvissä asioissa. (Autonen-Vaaraniemi 

2018.) Vuoroasumien on huoltoriitojen keskellä olevien perheiden kannalta ristiriitainen, sillä 

vanhempien riitaisat välit saattavat vaikuttaa negatiivisesti lapsen kokemukseen asumismuodosta 

(Linnavuori & Stenvall, 4). Huoltoriidassa olevilla vanhemmilla esiintyy myös runsaasti 

epäluottamusta toiseen vanhempaan (Cashmore & Parkinson 2011).  Vuoroasumisella on kuitenkin 

lapsen edun kannalta myönteisiä vaikutuksia, kuten vanhempien jakama vastuu ja lapsen saama 

vanhemmuuden tuki (Linnavuori & Stenvall 2020, 1), jota pidetään lapsen edun mukaisen. Sujuva 

tiedonkulku lasten asioista voi ennaltaehkäistä vanhempien välisi kiistoja. Ennalta sovittujen 

käytänteiden rikkoutuminen voi aiheuttaa vanhempien välille lisää ristiriitaa, varsinkin korkean 

konfliktin tilanteissa, joissa vanhempien välinen kommunikaatio tai yhteistoiminta ei toteudu. 

(Autonen-Vaaraniemi, 2018.)  

Vanhemmilla on eron kynnyksellä mahdollista saada asiantuntija-apua sopimusten tekoon. 

Sopimuksissa voidaan määritellä kirjallisesti, miten lapsen asuminen, tapaaminen ja arki järjestetään. 

Näissä voidaan myös sopia esimerkiksi kasvatusperiaatteista, koulutuksesta ja työnjaosta lapsen 

asioiden hoitamisessa. Ydinperhearjesta poiketen, erotilanteissan lapsen ja perheen arki rakentuu 

näiden sopimusten varaan. Vaikka aina asiantuntija-apu ei tarkoittakaan vanhempien olevan 

kykenemättömiä sopimaan yhdessä lapsen asioita, korostuu asiantuntijan rooli tilanteissa, joissa 

vanhempien kysy sopia asioista keskenään on heikkoa. (Rissanen ym. 2017.) Huoltoriitatilanteissa 

asiantuntija-avusteinen tai -johtoinen apu on usein tarvittavaa (Hautanen & Ritala-Koskinen 2022). 
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Vanhempien erimielisyyden kohteet voivat vaihdella ja ne eivät välttämättä koske kaikkia lapsen 

huoltoon ja arkeen liittyvien asioiden järjestämistä. On kuitenkin huomioitavaa, että mitä 

riitaisammat vanhempien välit ovat sitä yksityiskohtaisemmin lapsen tapaamisista pitää sopia.  

(Linnanmäki 2019, 112.) Kuitenkin näiden erilaisten sopimusten rikkominen ja varsinkin niiden 

joustamattomuus arjessa saattoivat syventää huoltoriitojen konfliktia (Cashmore & Parkinson 2011) 

ja joustamattomuus vaikeutti tilannetta erityisesti lapsen kannalta (Autonen-Vaaraniemi 2018).  

Sovinnollisuus ei myöskään näy kaikissa vanhempien välisissä sopimuksissa. Rissasen ja 

kumppaneiden (2017, 44) tutkimuksessa haastatellut vanhemmat kuvasivat välejä toiseen 

vanhempaan virallisluontoisiksi ja vanhempien välinen kommunikaatio oli rajoittunut vain lapsen 

tärkeimpiin asioihin. Näissä tilanteissa vanhempien välillä yhdistyivät yhteneväiset näkemykset 

lapsen kasvatuksesta ja halu toimia lapsen edun mukaisesti parhaalla tavalla, vaikka vanhemmat eivät 

pystyisikään ”istumaan saman pöydän ääreen” lapsen vuoksi. Vaikka vanhempien kyky 

sovinnollisuuteen ei täyttynyt, halu toimia yhdenvertaisena ja tasavertaisena vanhempana oli 

vanhempien yhteinen tavoite. Tällöin he kykenivät tekemään yhdessä ja suhteellisen joustavasti 

lapseen liittyviä ja lapsen edun mukaisia päätöksiä. Vaikka lapsen huoltoon, asumiseen ja 

tapaamiseen liittyvistä asioista on hyvä sopia tarkasti, on hyvä muistaa säilyttää myös tietynlainen 

joustavuus arjen järjestämisessä. Vanhemman ihmissuhteisiin vaikuttava käytös, kuten juuri 

joustamattomuus, näyttäytyy lapsen kannalta kuormittavana (Autonen-Vaaraniemi 2018). 

Lainsäädännössäkin on huomioitu lapsen edun näkökulma, sillä aiemmin tehtyjä ratkaisuja lapsen 

huollosta pystyään myös muokkaamaan (Linnanmäki 2019, 101).  

4.2 Turvallisuus ja jatkuvuus 

 

Vanhempien riidoille altistuminen on erityisen vahingollista lapselle ja voi aiheuttaa turvattomuuden 

tunnetta sekä kuormittaa lasta tarpeettomasti. Vanhempien välinen kommunikaation puute saattaa 

asettaa lapsen ”viestinviejän” asemaan, jossa lapsen arjen järjestämiseen tarvittava kommunikaatio 

jää lapsen vastuulle. Kuormitus vanhempien välisen kommunikaation hoitamisesta näyttäytyy lapsille 

raskaana ja huolena arjen järjestämisestä. Vanhempien välinen kommunikaation puute näyttäytyi 

myös yhteisen kannustuksen ja kehumisen puutteena. (Autonen-Vaaraniemi 2018.) Myös lapsen 

luottamus vanhempiin sekä perusturvallisuuden tunne voivat kärsiä huoltoriidan keskellä. Lapselle 

voi esiintyä pelkoa lupausten rikkomisesta, toisen vanhemman menettämisestä tai vanhemman 

vihastumisesta tai huutamisesta. (Kääriäinen 2019.)  
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Vanhempien välinen riitely voi myös pakottaa lapsen pärjäämään itse ja itsenäistymään varhain, sillä 

vanhempien huolenpidon jatkuvuuteen ei voida aina luottaa. On myös esitetty, että vanhemmat eivät 

pysty vastaamaan täysin lapsen tarpeisiin ja ottamaan vastuuta lapsen suojelusta ollessaan keskellä 

äärimmäistä konfliktia (Read 2003).  Lapsi saattaa ottaa vastuuta vanhempiensa henkisestä 

hyvinvoinnista, arjen käytänteistä ja tasapainoisen suhteen ylläpitämisestä kumpaankin vanhempaan. 

Lapsen rooli tasapainon ylläpitäjänä suhteessaan vanhempiinsa voi näyttäytyä ristiriitana, varsinkin 

korkean konfliktin perheissä, joissa lapsi usein joutuu keskellä aikuisten välisiä riitoja. Erityisesti 

nuorilla lapsilla lojaliteettiristiriita vanhempia kohtaan on suuri riski heidän hyvinvoinnilleen. 

(Autonen-Vaaraniemi 2018.) Eronkin jälkeen lapsen suhde kumpaankin vanhempaan säilyy tärkeänä 

ja merkityksellisenä (Broberg & Hakovirta 2005), joten ristiriita näissä tärkeissä suhteissa voi 

vaikuttaa lapseen pitkälläkin aikavälillä (Read 2003).  

Lapsen kannalta paras järjestely on vanhempien hyvät välit ja kyky päättää lapsen asioista yhdessä 

(esim. Broberg & Hakovirta 2005). Tämä ei kuitenkaan tapahdu huoltoriidan ollessa aktiivinen.  

Tärkeänä kuitenkin näyttäytyy se, että molempien vanhempien ja lapsen välinen suhde säilyy, vaikka 

vanhempien välit olisivat tulehtuneet. Usein eron jälkeiset sopimukset lapsen asioiden järjestämisestä 

linkittyvät vanhempien välisen suhteen kriisitilaan, jolloin on haastavaa keskittyä pitkän tähtäimen 

suunnitelmiin. Vanhemmuuteen tuen saaminen ja sen käytänteiden kehittäminen voisi toimia 

ennaltaehkäisevä, jotta vanhempien välinen entinen parisuhde ja sen riidat eivät kytkeytyisi 

vanhemmuuden kysymyksiin, unohtamatta lapsen näkökulmaa. (esim. Broberg & Hakovirta 2005, 

151–152.) Sitoutuminen lapsen etuun ja vastuuseen lapsen edun mukaiseen toimintaan on lapsen 

kannalta tärkeää (Linnanmäki 2019). Lapsen nuorella iällä on myös vaikutusta siihen, kuinka suuri 

osa lapsivanhempi-suhteen ylläpitämisestä jakautuu vanhemmille. Lapsen ollessa nuori, vanhempien 

vastuu on ylläpitää lapsen suhdetta kumpaankin vanhempaan. (Broberg & Hakovirta 2005.) 

Huoltoriidoissa erityisesti vanhempien suhteet ovat erilaisten erimielisyyksien vuoksi ristiriitaisia ja 

tarvittava avoin neuvotteluyhteys puuttuu. Kuitenkin lapsivanhempi-suhteen ylläpitäminen ja laatu 

on huomioitava järjestelyissä ja lapsen edun mukaisen ratkaisun arvioinnissa. (Linnavuori & Stenvall 

2020, 11–14)  

Eron jälkeen vanhempien roolit jakautuvat usein lähi- ja etävanhemmuuteen. Kuitenkin eron jälkeen 

lapsella säilyy oikeus kumpaankin vanhempaansa, ellei siihen liity painavaa estettä, kuten väkivallan 

uhkaa. (Broberg & Hakovirta 2005: LHL.) Lapsen ja vanhemman välisen suhteen laadulla on 

merkityksellistä lapsen hyvinvoinnin kannalta (esim.  Nielsen 2017; ref. Kääriäinen 2019) ja 

yhteyden säilyttäminen myös etävanhempaan edistää lapsen hyvinvointia (Broberg & Hakovirta 

2005). Etävanhemman sosiaalinen sitoutuminen vaikuttaa positiivisesti lapsen ja etävanhemman 
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väliseen suhteeseen ja esimerkiksi tapaamisten säännöllisyys nähdään positiivisen suhteen 

muodostamisen yhtenä tekijänä. Yhteishuoltajuus näyttäytyi tapaamisten mahdollistavana tekijänä 

(Broberg &Hakovirta 2005, 140–147), joka voi selittyä yhteishuoltajuuteen tarvittavan vanhempien 

välisen yhteistyön olettamalla.  

Erotilanteessa lapsen tunteiden myllerrys on normaalia ja luonnollista. Tunteet saattavat vaihdella 

ikävästä toista vanhempaa tai kotia kohtaan, vihaan, suruun ja pettymykseen. Aikuisen tehtävä on 

erotilanteessa sallia nämä tunteet ja asettua lapsen asemaan sekä tukea häntä asettumaan uudenlaiseen 

elämäntilanteeseen. Lapsen vapaus tuntea ja ilmaista itseään tilanteessa auttaa häntä käsittelemään 

näitä tunteita sekä kasvamaan ja kehittymään vapaasti eron tuomasta elämänmuutoksesta huolimatta. 

(Mäkijärvi 2015, 36–38.) Turvallisen aikuisen rooli on luoda lapselle tasapainoisen elämän 

jatkuminen eron ja riidan keskellä. Huoltoriidoille ja eroille tyypillisten nopeiden muutosten keskellä 

lapselle kuuluva informaatio jää usein hyvin pintapuoliseksi. Vaikutusten ja muutosten tiedostaminen 

auttaa lasta selviämään kriisin keskellä ja luomaan turvallista tilaa käsitellä tapahtuvia muutoksia. 

(Kääriäinen 2019.)  

Asumisen järjestämistä eron jälkeen on tutkittu suhteellisen runsaasti ja varsinkin vuoroasuminen on 

kiinnostanut tutkijoita. Vuoroasumista perustellaankin suhteita säilyttävänä ja molempien 

vanhempien tasapuolista tapaamista edistävänä asumismuotona. Tutkimuksessa erityisesti lapset 

nostivat esiin jälkimmäisenä mainittua syytä sekä päätöksenteossa korostivat heidän mielipiteensä 

ottamisen ja osallisuuden kokemuksen tärkeyttä. Vaikka lopulta vuoroasuminen olisikin perheessä 

päättynyt, pidettiin päätöksenteossa lapsen ajatusten ja näkökulman kuulemista ja osallistamista sekä 

niihin myönteisesti suhtautumista tärkeänä läpi prosessin. Tärkeinä vuoroasumisen onnistumisen 

kannalta nähdään muun muassa lapsen ehdoilla eteneminen, vanhemmuuden tasapuolinen 

jakautuminen, joustavuus sekä arjen jatkuvuus. (Linnavuori & Stenvall 2020, 7–9.) Kuitenkin 

vanhempien väliset konfliktit tai jatkuva riitely usein mitätöivät vuoroasumisesta saadut hyödyt 

(Autonen-Vaaraniemi 2018) ja näissä tilanteissa lapsen mielipiteen selvittäminen voi olla vaikeaa, 

sillä hän saattaa perustella toiveitaan vanhempien toiveilla tai heidän käskemillään tavoilla 

(Linnavuori & Stenvall 2020, 7).  

Vanhemmat voivat eron kynnyksellä päätyä moniin eri ratkaisuihin. Esimerkiksi lapsen 

huoltajuudessa voidaan päätyä joko yhteishuoltajuuteen tai toisen vanhemman yksinhuoltoon (Laki 

lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 190/2019 7§). Yhteishuoltajuuden ihanteena on vanhempien 

tasavertainen vanhemmuus ja yhteinen päätöksenteko, ja lapsen hyvinvoinnin kannalta pidetään 

tärkeänä molempien vanhempien tasapainoista suhdetta lapseen (Rissanen ym. 2017). Juridisesti 
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lapsen huoltajuus merkitsee oikeutta lapsen asioiden järjestämiseen ja hoitamiseen, joka kuitenkin 

velvoittaa tekemään lapsen edun mukaisia ratkaisuja (Linnanmäki 2019, 96). 

Sosiaalityöntekijän rooli korkean konfliktin huoltoriitatilanteissa on toimia lapsen edun turvaajana. 

Sosiaalityöntekijän velvollisuus on asettua lapsen asemaan, auttaa vanhempia ymmärtämään heidän 

välisensä konfliktin vaikutukset lapseen ja auttaa perhettä löytämään lapsen edun mukainen paras 

ratkaisu.  Kuitenkin korkean konfliktin perheiden kanssa työskentely ja avunanto koetaan yhdeksi 

vaikeimmiksi työtilanteiksi, joissa voidaan usein ajautua umpikujaan. (Sudland 2020.) Vaikka lapsen 

osallisuus onkin tärkeässä roolissa ja sen merkitystä korostetaan yhä enemmän nykypäivänä 

(Linnanmäki 2019, 72), keskittyy suuri osa työskentelystä vanhempiin ja heidän väliseen 

konfliktiinsa (Read 2003). Ero on henkisesti haastava prosessi, jossa vanhempien välinen korkea 

konflikti ja sen ratkaisemattomuus voi johtaa molemminpuoliseen vihamielisyyteen ja 

pitkittyneeseen huoltoriitaan. Krooniset ja ratkaisematon konflikti ovat raskaita erityisesti lapselle. 

(Sudland 2020.) Pitkittyneessä tilanteessa lapsen tilanteeseen linkittyy monia eri asiantuntijoita ja 

toimitahoja, jotka pyrkivät edistämään riitatilanteen helpottumista tai rauhoittumista. Konfliktin 

asteesta ja perheen sisäisistä ongelmista riippuen eri tahojen välinen vastuu vaihtelee. (Hautanen & 

Ritala-Koskinen 2022.)  

4.3 Lapsikeskeisyys  

 

Vaikeissa huoltoriitatilanteissa lapsikeskeisyyden ja lapsen edun ylläpitäminen on vaikeaa. Usein 

korkean konfliktin huoltoriidoissa huomio keskittyy vanhempien väliseen konfliktiin, eikä lapsen 

etuun tai itse lapseen (Read 2003). Keskeistä lapsen edun mukaisessa arvioinnissa ovat lapsen 

oikeudet, jotka on turvattu sekä Suomessa että kansainvälisesti erilaisin keinoin (esim. 

Lastensuojelulaki 417/2007) Lapsella on perustavanlaatuinen oikeus tulla kuulluksi omissa 

asioissaan ikä- ja kehitystason mukaisesti (Kääriäinen 2019).  

Lapsi tulee ottaa osaksi huoltoriidan selvitysprosessia ja hänen osallisuutensa pitää mahdollistaa sekä 

hänet pitää nähdä aikuisten rinnalla toimijana ja osaajana hänen omissa asioissaan (Kääriäinen 2019). 

Lapsella on oikeus tulla kuulluksi ja ilmaista mielipiteensä, mutta välillä lapsen ääni jää vanhempien 

ja ammattilaisten välissä huomiotta ja lapsesta tulee vain passiivinen toimija omissa asioissaan 

(Autonen-Vaaraniemi 2018). Lasta ei kuitenkaan tule vastuuttaa päätöksenteosta ja lapsen vastuulla 

ei ole tehdä lopullisia päätöksiä omasta huollostaan (Linnavuori & Stenvall 2020, 15). Lapsen 

kuulemiseen on monia keinoja eikä lapsen kuuleminen ole ainoastaan ikään tai kehitystasoon 

perustuva, vaan usein lasta on mahdollista kuulla riippumatta niistä (Kääriäinen 2019). Lapsi voi 
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esimerkiksi vaikuttaa vuoroasumisessa vaihtovälien pituuteen ja muiden yksityiskohtien 

muokkaamiseen vastamaan parhaiten lapsen tarpeita ja toiveita (Linnavuori & Stenvall 2020).  

Lasta tulee rohkaista ilmaisemaan tunteitaan ja ikätasoisesti sanoittamaan sitä, mitä hän tuntee. 

Vaikka tulehtuneissa erotilanteissa toisen vanhemman kanssa keskustelu lapsen oireilusta ei aina 

toteudu, yleensä vanhempia yhdistää halu auttaa lasta ja saada hänet voimaan hyvin. (Mäkijärvi 2015, 

30.) Lapsen tunteiden ilmaisun sallimisella ja lapsen toiveiden kuuntelulla on suuri rooli 

lapsikeskeisen ratkaisun löytämiseen. Usein, varsinkin nuorten lasten kohdalla, vanhemmilla on 

korostunut tarve suojella lastaan.  Kuitenkin lapsen kuuleminen ja hänen mielipiteensä selvittäminen 

unohtuu merkittävällä osalla vanhempia. Cashmoren ja Parkinsonin (2011) tutkimuksessa selvisi, että 

suuri osa haastatelluissa vanhemmista ei osannut kysyttäessä vastata siihen, mitä heidän lapsensa 

halusivat. Vanhemmat saattoivat perustella huoltoriidan konfliktia ja sen jatkumista lapsen 

mielipiteillä, mutta tosiasiallisesti lapsen mielipidettä ei ollut selvitetty. Tietynlaisena juurisyynä 

riidoille oli todellisuudessa epäluottamus toiseen vanhempaan ja hänen vanhemmuuteensa. (Emt.) 

Pitkittyneelle huoltoriidalle tyypillinen voittaja-häviäjä-asetelma saattaa uhata myös lapsen 

hyvinvoinnin (Read 2003).  

Lapselle pitää myös antaa tilaa näyttää vanhempien eron ja keskeisen riitaisuuden aiheuttamat tunteet 

ja oireilut. Jokainen lapsi on yksilö, ja esimerkiksi lasten erot temperamenteissa vaikuttavat siihen, 

miten hän ilmaisee tunteitaan. Tärkeää on ilmaista, että turvallinen aikuinen on läsnä ja kuuntelee. 

(Mäkijärvi 2015, 28) Lapsen oireilu voi vaihdella yksilöllisesti (Sinkkonen 2011,178–179), mutta 

tärkeää on myös huomioida lapsen oireilu viipymättä ja hakea apua vallitsevaan tilanteeseen. Oireilu 

voivat myös toimia tietynlaisina merkkeinä siihen, että vanhempien sekä lapsen tilanteessa ympärillä 

olevat ammattilaisten tulee pysähtyä ja kuulla lasta. Varsinkin radikaalisti muuttunut lapsen käytös, 

kuten ennen sosiaalisen lapsen muuttuminen sulkeutuneeksi, tulee ottaa merkkinä lapsen pahasta 

olosta. Eroperheissä ja varsinkin vanhempien kommunikaation ollessa vähäisiä tulee huomioida se, 

että lapsen oireilut huomataan toisessa kodissa vasta viiveellä. (Mäkijärvi 2014, 28–30.) Näissä 

interventioissa pitää ottaa huomioon kummankin vanhemman haavoittuvuus ja lapsen yksilöllinen ja 

tapauskohtainen reagoiminen konfliktiin. Usein lapsen vahva oireilu myös lisää vanhempien välistä 

ristiriitaa. (Read 2003.)  

Konfliktin syventyessä vanhempien vanhemmuuden ja konfliktin vaikutuksen lapseen arviointi nousi 

tärkeäksi kysymykseksi. Lapsen etuun ja hyvinvointiin vaikuttavien tekijöiden, kuten vanhemman 

kyky toimia vanhempana konfliktista huolimatta, oli erityisen vaikeaa. Vaikeus näyttäytyi etenkin 

tilanteissa, joissa vanhempien vanhemmuus oli tasavertaista eikä huolta näyttäytynyt esimerkiksi 



20 

 

vanhempien väkivaltaisuudesta tai päihteidenkäytöstä. (Sudland 2020.) Kuitenkin on yleisesti 

tunnustettua, että lapset kärsivät vanhempiensa välisestä konfliktista. Lasten väliset reaktiot 

vallitsevaan tilanteeseen ovat yksilöllisiä, jotkut lapset reagoivat konfliktiin vahvasti oireillein ja osa 

kehittää coping-keinoja selvitäkseen tilanteesta. Lapsen reagoinnin seuraaminen on sekä vanhemman 

että heidän kanssaan työskentelevien ammattilaisten tärkeä tehtävä, sillä se uhkaa sekä lapsen 

hyvinvointia sekä lapsen turvallista suhdetta kumpaankin vanhempaan. (Read 2003.) 

Pitkittyneissä huoltoriidoissa vanhempien välinen suora kommunikaatio on usein vähäistä tai puuttuu 

kokonaan, jolloin huomio kiinnittyy vain vanhempien epätoivottuun käytökseen. Kuitenkin perheen 

sisäinen myllerrys ja sen juurisyyt sekä lapsi saattavat jäädä keskustelun ulkopuolelle. (Read 2003.) 

Huoltoriidoissa juurisyiden etsiminen on vaikeaa, sillä vanhemmat eivät pysty itsekkään välttämättä 

pysty selittämään miksi luottamus toiseen vanhempaan puuttuu (Cashmore & Parkinson 2011). 

Varsinkin ammattilaisten toimesta tukitoiminen suhteuttaminen oikein tuottaa vaikeuksia tilanteiden 

räjähdysherkkyyden sekä moniulotteisuuden vuoksi ja tasapainottelu lapsen suojelun sekä hänen 

kuulemisensa välillä on vaikeaa. (Hautanen & Ritala-Koskinen, 2022.)  

Huoltoriitojen konfliktin käsittely vaatii luovuutta. Yksi keskeisistä periaatteista perheiden kanssa 

tehtävässä sosiaalityössä on suhteellisuusperiaate, jolla tarkoitetaan tilanteeseen ja päämäärään 

nähden oikeassa suhteessa annettuja tukitoimia ja lievimmän riittävän puuttumisen periaatetta (esim. 

Hallintolaki 2003/434 6§). Lapsikeskeinen ratkaisutapa voi esimerkiksi näyttäytyä siinä, että 

vanhempien näkökulmaan keskittymisen sijaan sosiaalityöntekijä auttaa lasta ilmaisemaan tunteitaan 

vanhemmilleen. (Sudland 2020.)  Tämä voi myös tarkoittaa tietynlaista neutraaliuudesta luopumista. 

Sudlandin (2020) tutkimuksessa eräs haastateltu sosiaalityöntekijä toi esiin suoran lähestymistavan:  

 

” I just get straight to the point. How's this harmful for the child? Ask questions about what you 

want the child to remember at her confirmation. What's the child going to remember when you give 

your nice speeches about how you handle the life of the child? What do want the child to remember 

when thinking back on the years growing up? ” (Sudland 2020, 251) 

 

Haastateltu sosiaalityöntekijä nosti esiin suorin kysymyksin lapsen näkökulman vallitsevaan 

tilanteeseen. Valintaa perusteltiin sillä, että vastuu lapsen hyvinvoinnista ja hänen elämänsä laadusta 

selkeytettiin ja tarjottiin vanhemmille. Näin lapsen edun ensisijaisuus tuotiin keskustelun keskiöön. 

Lapsen edun ensisijaiseksi tekeminen kummallekin vanhemmalle voi parhaimmillaan tarkoittaa sitä, 
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että he pystyvät laittamaan konfliktin sivuun ja keskittymään lapsen tarpeeseen. (Read 2003.) 

Varovaisuutta vaatii kuitenkin se, että sosiaalityöntekijä ei imeydy itse konfliktiin, syvennä sitä tai 

vie huomiota pois lapsen tarpeilta (Sudland 2020).  

Lapsen asioiden järjestämisessä lapsikeskeisyys on keskeistä ja voi johtaa lapsen edun kannalta 

parempiin ratkaisuihin. Vanhempikeskeisten ratkaisujen tekeminen voi johtaa jopa lapsen kannalta 

epäedullisimpaan ratkaisuun, jos esimerkiksi asumisen päätökset tehdään vain heidän toiveidensa ja 

välisten konfliktiensa kompromissina. (Emery 2012; ref. Rissanen ym. 2017.) Vanhempien huomion 

kiinnittyminen liikaa tai obsessoituminen esimerkiksi lapsen vaatetuksen, lapsen tuontiaikoihin tai 

juhlapyhien järjestämiseen liittyviin yksityiskohtiin antoi bensaa liekkeihin vanhempien väliseen 

konfliktiin (Sudland 2020).  

Yksi keskeisistä tekijöistä oli, miten huoltoriitaan kytkeytyvien erilaiset prosessit ja käytänteet 

huomioivat lapsen tarpeet ja erityisaseman. Erityisesti pitkissä oikeusprosesseissa asioiden 

mahdollisimman nopea käsittely on koettu lasta vähinten kuormittavana (Linnanmäki 2019, 5). Tähän 

kiinnittyvät myös lapsen ikä- ja kehitystasoisen osallisuuden mahdollistaminen, niin kauan kuin 

hänen osallistumisensa ja kuulemisensa eivät vaaranna lapsen etua. Lapsen kuuleminen pitää 

sisällään myös vastuun siitä, mitä tiedolla tehdään ja miten se tulkitaan. (Kääriäinen 2019.) Lapsen 

kuuleminen ei saa myös haitata hänen läheissuhteitaan, kuuleminen on tehtävä hienovaraisesti ja lasta 

ei saa vastuuttaa päätöksenteosta (Linnanmäki 2019, 101). Tutkimuksen valossa tärkeänä lapsen edun 

mukaisessa päätöksenteossa näyttäytyy lapsen tarpeiden, mielipiteiden, näkökulman ja tärkeiden 

ihmissuhteiden säilyttäminen. Lapsikeskeisyys on avainsana lapsen edun mukaiseen 

asumisjärjestelyyn.   
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

Tutkimuksessa olen pyrkinyt selvittämään mitä lapsen etu on pitkittyneissä huoltoriidoissa ja miten 

se voitaisiin parhaiten turvata ja arvioida niissä. Tutkimukseni aineistona on 11 sekä kotimaista että 

kansainvälistä aineistoa, joiden pohjalta tein teemoitteluun perustuvan analyysin. Analyysin pohjalta 

muodostin kolme pääteemaa, jotka vastasivat tutkimuskysymykseeni.  Tutkimuksen keskeisiksi 

teemoiksi nostin sovinnollisuuden, turvallisuuden ja jatkuvuuden sekä lapsikeskeisyyden. Näiden alle 

muodostin alateemoja (ks. taulukko 2). Teemat olivat hyvin päällekkäisiä, joten vahvoja rajanvetoja 

eri teemojen välille oli ajoittain haastavaa määritellä.  

Huoltoriitoihin ja niiden konflikteihin ei ole olemassa yhtä universaalia ratkaisua, jonka mukaan 

voitaisiin menetellä kaikissa tilanteissa. On kuitenkin tärkeää pohtia ja kehittää erilaisia 

toimintamalleja, joiden mukaan huoltoriitojen keskellä olevien lasten hyvinvointia ja etua voidaan 

turvata tämän myllerryksen keskellä. Analyysin pohjalta kuitenkin löytyi keskeisiä teemoja, joiden 

kautta lapsen edun mukaista päätöksentekoa voidaan arvioida tarkemmin huoltoriitojen keskellä. 

Aiemmin esitellyissä pääteemoissa korostuivat muun muassa vanhempien keskeiset välit ja niihin 

kytkeytyvät sovittelukäytänteet, joustavuus, lapsivanhempi-suhteen merkitys, lapsen oikeudet ja 

tapauskohtainen harkinta.  

Lapsen etu on vaikeasti määriteltävä käsite, sillä se sisältää monia eri tulkintoja ja tilannekohtaista 

harkintaa. Lapsen etu voi saada myös yhteiskunnallisen ja konkreettisen tason. (de Godzinsky 2014.) 

Lapsen etu kattaa lainsäädännössä laajasti lapsen elämän osa-alueet ja nykyisessä lainsäädännössä 

lapsen osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia korostetaan yhä enemmän. Tutkimuksessa olen 

pyrkinyt nostamaan esiin lapsen edun huomioimiseen ja arviointiin liittyviä tekijöitä, joiden 

perusteella huoltoriitojen kompleksisessa tilanteessa se voitaisiin turvata paremmin. Tutkimukseni 

tulokset ovat paikantuneet sekä yhteiskunnalliselle että konkreettiselle tasolle. Esimerkiksi lapsen 

oikeudet paikantuvat yhteiskunnalliselle tasolle lainsäädännön ja erilaisten säännösten kautta. 

Konkreettisella tasolla tuloksissa näyttäytyi tilanne- ja yksilökohtainen harkinta lapsen edun 

mukaisissa päätöksissä.  

Tutkimuksessa korostui vahvasti sovinnollisuus ja sovinnollisuuden ihanne (esim. Kääriäinen 2019; 

Linnanmäki 2019; Rissanen 2017), jotka pyritään erilaisin keinoin saavuttamaan huoltoriitaperheissä. 

Viranomaistyössä ja lainsäädännössä vanhempien välisen sovinnollisuuden tavoittelu korostui (esim. 
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Rissanen ym. 2017), mutta aktiivisen huoltoriidan aikana tämä ei kuitenkaan toteudu. Huoltoriidoissa 

vanhemmuus ja lapsen arki voidaan järjestää monin eri tavoin. Sovinnollisuuden tavoite on pidettävä 

mielessä, sillä vanhempien välinen konflikti vaikuttaa myös lapseen, mutta sosiaalityöntekijän 

vastuulla on se, että vanhempien konflikti ei syrjäytä lapsen näkökulmaa. Tärkeämpää olisi keskittyä 

lapsen ja vanhempien väliseen suhteeseen ja sen laatuun, jotta lapsen oikeus kumpaankin 

vanhempaan toteutuisi. Lapsen näkökulmaa voidaan myös pitää tietynlaisena konfliktin ratkaisun 

avaimena, jonka avulla vanhemmille voidaan perustella ja tehdä selväksi huoltoriidan haitallisuus. 

Vanhempien välinen konflikti heijastuu myös lapseen ja pitkittyneiden huoltoriitojen vuosia jatkunut 

konflikti voi olla äärimmäisen vahingollista (Autonen-Vaaraniemi 2018). Tämän vuoksi 

sovinnollisiin ratkaisuihin pyritään aktiivisesti (Ervasti 2022, 77). 

Lapsen oikeuksien toteutumista pitää valvoa läpi huoltoriidan, ja vanhempien ollessa estyneitä 

turvaamaan lapsen oikeudet, viranomaisten tehtävä on turvata lapsen etu ja osallistaa lasta häntä 

koskevassa päätöksenteossa. Tutkimuksessa esiin nousi huoltoriidan kuormittavuus lapselle. Lapsella 

on oikeus tasapainoiseen ja turvalliseen kasvuympäristöön (Lastensuojelulaki 417/2007). 

Tutkimuksen tuloksissa tämä näyttäytyi lapsen kuormituksen vähentämisenä tai poistamisella. 

Konkreettisella tasolla lapsella ei siis tule olla vastuuta esimerkiksi vanhempien välisestä 

kommunikaatiosta tai arjen järjestämisestä. Lapsella tulisi myös olla turvallinen tila ilmaista eron 

aiheuttamia tunteita ja tukea näiden tunteiden käsittelyyn ja mielipiteiden ilmaisuun, vaikka ne 

eroavaisitkin aikuisten mielipiteistä. Kuormitusta voi aiheuttaa myös huoltoriidoille tyypilliset 

pitkittyneet oikeusprosessit (Linnanmäki 2019). Oikeusprosessien aikana ja muissa lapsen tilaa 

arvioivissa prosesseissa lapsen etu tulee olla ensisijainen päätöksentekoa ohjaava kriteeri. Prosessien 

käytänteissä on myös huomioitava lapsen näkökulma. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi prosessin 

nopeaa, mutta läpikotaista, käsittelyä ja sen arvioimista, onko lapsen mielipiteen selvittäminen yhä 

uudelleen lapsen edun kannalta edullisin vaihtoehto. On myös tärkeää muistaa, että pitkä prosessi ja 

vuosia jatkunut riitely ei ole missään tilanteessa lapsen edun mukainen ratkaisu (esim. Linnanmäki 

2019) ja ennaltaehkäisevä työskentely näiden välttämiseksi on lapsen edun ja perheen tulevaisuuden 

kannalta kannattava investointi.  

Huoltoriidan keskellä vanhempien keskeinen kommunikaatio lapsen asioiden järjestämisestä ei 

toteudu ja konfliktiin on kytkeytynyt kätkettyjä piileviä tunteita ja tarkoitusperiä (Ervasti 2022), jotka 

ruokkivat huoltoriidan jatkumista.  Pitkäjänteinen ja konfliktin piilevien syiden, kuten pelon tai 

muiden voimakkaiden tunteiden, parissa työskentely voi vapauttaa vanhemmat keskittymään lapsen 

edun ensisijaisuuteen ja siirtämään konfliktin syrjään lapsen tarpeiden täyttymisen puolesta (Read 

2003). Yhtenä toimintatapana on sovittelun mahdollisuus, jossa sosiaalityöntekijä voi toimia 
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puolueettoman osapuolena vanhempien välisessä konfliktissa ja tuoda lapsen äänen mukaan 

keskusteluun. Myös vanhempien itselleen hakeman tai heille ohjattu apu voi lapselle ohjatun avun 

rinnalla nopeuttaa konfliktin ratkaisua.  

Vaikka yhteisvanhemmuuden ja sovinnollisuuden kriteeristö ei täyttynyt, vanhemmilla säilyi 

yhteinen tavoite toimia lapsen kannalta yhdenvertaisena vanhempana. Tätä voidaan myös kutsua 

nimellä rinnakkainen vanhemmuus, jolloin vanhempien viileistä ja riitaisista väleistä huolimatta, 

vanhemmat pystyvät keskustelemaan lapsen asioista ja asettamaan vallitsevan konfliktin syrjään 

lapsen vuoksi. (Rissanen ym. 2017.) Tärkeänä nähtiin myös se, miten vanhemmat puhuivat toisistaan. 

Positiiviseen sävyyn toisesta vanhemmasta puhuminen vähensi lapsen kuormitusta ja ristiriitaa 

vanhempien välillä. (Sinkkonen 2011.) Vaikka täyttä sovinnollisuutta ei pystyttäisi saavuttamaan, 

tärkeämpänä näyttäytyi vanhempien kyky sopia asioista keskenään ja lapsen kyky ylläpitää suhdetta 

kumpaankin vanhempaan. Rinnakkaisen vanhemmuuden tukena voi myös olla erilaisia vanhempien 

välisiä sopimuksia lapsen huoltoon, asumiseen ja elatukseen liittyen. Tutkimuksissa esiintyi eriäviä 

mielipiteitä siitä, kuinka tarkasti lapsen asioista tulisi sopia. Tärkeänä nähtiin se, että lapsen arjen 

järjestämisestä oli vanhempien välillä hyvinkin tarkkaan laadittu sopimus, jota kumpikin vanhempi 

noudattaa. Toisaalta lapsen edun mukaista on säilyttää joustavuus arjen toimissa, sillä 

joustamattomuus on lapsen kannalta kuormittavaa ja voi lisätä vanhempien välistä riitelyä tai antaa 

lisää aihetta riitaan (Autonen-Vaaraniemi 2018). Ei voida myöskään olettaa, että sama sopimus 

toimisi lapsen edun mukaisesti koko lapsuuden. Lapsen mielipiteet ja toiveet usein vaihtuvat ikä- ja 

kehitystason mukaan, ja nämä vaihtuvat toiveet tulisi ottaa huomioon sopimusten joustavuudessa. On 

myös tärkeää, että lapsella on ollut sananvaltaa sopimuksen sisältöön vanhempien ja viranomaisten 

rinnalla.  

Usein vanhempia myös yhdistää yhteinen halu auttaa huonosti voivaa lasta ja saada hänet voimaan 

paremmin (Mäkijärvi 2014). Aikuisen tehtävä on toimia turvallisena aikuisena, joka mahdollistaa 

lapsen kyvyn ilmaista ja keskustella tilanteen aiheuttamista tunteista. Aikuisen tehtävä on antaa 

lapselle kaikki tarvittava informaatio ikätasolle soveliaalla tavalla, sillä tilanteen parempi 

hahmottaminen voi auttaa lasta käsittelemään näitä tunteita. Tutkimuksissa lapset ilmaisivat 

kuulemisen tärkeyden (esim. Kääriäinen 2019; Read 2003), vaikka lopulta vanhemmat tai 

ammattilaiset olisivat päätyneet toiseen ratkaisuun. Tunne siitä, että lapsi on tullut kuulluksi, on 

tärkeä ja se pitäisi huomioida läpi huoltoriidan. Ammattilaiselle tämä tarkoittaa tasapainottelua lapsen 

kuulemisen ja hänen etunsa mukaisen kuulemisen välillä (Hautanen & Ritala-Koskinen 2022). Tämä 

voi myös tarkoittaa tietynlaisesta neutraaliuudesta luopumista (Sudland 2020), jolloin 

sosiaalityöntekijä selkeyttää ja auttaa ilmaisemaan lapsen näkökulmaa vanhemmille.  
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Turvallisen aikuisen tulisi pääasiallisesti olla lapsen vanhemmat ja heillä on ensisijainen velvollisuus 

lapsen edun ja oikeuksien toteutumisesta (Linnanmäki 2019, 3). Huoltoriidan ollessa vaikeimmillaan, 

voi sosiaalityöntekijän rooli korostua lapsen etua ja turvallisuutta tukevana toimijana. Uhkana on, 

että huoltoriidoissa ammattilaisen huomio kiinnittyy liikaa vanhempien väliseen konfliktiin, eikä 

lapsen edun huomioimiseen tai lapseen itseensä (Read 2003). Tällöin lapsen oireilu, esimerkiksi 

muuttuneen käytöksen myötä, voi jäädä huomioimatta. Lapselle tulisi antaa mahdollisuus osallistua 

omiin asioihinsa aikuisten rinnalla (Autonen-Vaaraniemi 2018), kuitenkaan vastuuttamatta lasta 

varsinaisen päätöksen teosta. Vanhemmille suunnattu tuki käsitellä eron jälkeistä kriisitilaa voisi 

auttaa myös lasta. Tukemalla lapsen vanhempia käsittelemään huoltoriidan pohjimmaisia syitä, voisi 

auttaa heitä irrottamaan konfliktin ja parisuhteen erilleen vanhemmuuden kontekstista.  

Jokainen lapsi on yksilö ja jokaisen lapsen tarpeet ja reaktiot vaihtelevat tilannekohtaisesti. 

Huoltoriita ei ole lapsen edun kannalta toimiva ja pysyvä ratkaisu. Lapsen edun mukainen ratkaisu 

on huoltoriidan konfliktin ratkeaminen, jolloin vanhemmat pystyvät sopimaan lapsen asioista yhdessä 

ilman konfliktia.  Pyrin kuitenkin tutkimuksessa keskittymään lapsen etuun huoltoriidan konfliktin 

ollessa aktiivinen. En ole myöskään ottanut tutkimuksen keskiöön vanhempien vanhemmuuteen 

vaikuttavia tekijöitä, kuten mielenterveys- tai päihdeongelmia, sillä halusin tarkastella lapsen etua 

patologistuneiden ja pitkittyneiden huoltoriitojen kontekstissa, joissa huoltoriitaa ylläpitäviä 

juurisyitä ei ole tiedossa. Tulevaisuudessa olisi mielenkiintoista tutkia perheen sisarusten oireilua ja 

sen eroa huoltoriidan keskellä ja sitä, miten vanhempien erilaiset toimintamallit heijastuvat perheen 

lapsiin. Varsinaisia vakioratkaisuja huoltoriitoihin ei lainsäädännöstä löydy, mutta tapaus- ja 

yksilökohtaisessa harkinnassa tämä voidaan nähdä myös voimavarana. Lapsen tilanne tulee ottaa 

huomioon kokonaisvaltaisesti ja lapsen edun normi saa usein sisältönsä tapauskohtaisesti 

(Linnanmäki 2019, 82). 

Huoltoriidan konfliktilla on eittämättä vaikutusta lapseen sekä lapsen tärkeisiin ihmissuhteisiin. 

Huoltoriidassa parhaimmillaan voidaan pyrkiä lapsen kannalta vähiten haitalliseen ja huonoista 

vaihtoehdoista parhaaseen ratkaisuun. Lapsuus on elämänvaiheena erityinen, jonka vuoksi lapsen 

hyvinvoinnin tukeminen on erityisen tärkeää. Lapsi hakee vanhemmistaan turvaa, rajoja ja rakkautta, 

ja nämä tulee turvata hänelle myös huoltoriidan keskellä.   
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ihmisoikeuksista. Tarvitaan 

lisää tutkimusta siiten, miten 

eri konfliktinratkaisut 

turvaavat lapsen edun ja 

miten lapset kokevat 

tilanteen.  
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Linnavuori, Hannariikka & 

Stenvall, Elina (2020). 

Lasten ja nuorten aikuisten 

kokemuksia vuoroasumiseen 

liittyvästä päätöksenteosta. 

Janus 28(1), 3–19. 

 

Artikkeli tutkii lapsen 

kokemusta ja 

osallisuutta 

vuoroasumiseen 

liittyvässä 

päätöksenteossa.  

 

Kohdemaa: Suomi 

 

  

Laadullinen 

pitkittäisaineisto,  

haastattelututkimus 

 

Kohderyhmä:  

Vuoroasuvat lapset, 

jotka uudelleen 

haastateltu nuorina 

aikuisina.  

n=16 

Lapsen osallisuutta pidetiin 

tärkeänä asumiseen 

liittyvässä päätöksenteossa, 

vaikka vastuu päätöksistä on 

aina aikuisella. Lapsen 

osallisuuden ohittamalla 

voidaan tehdä lapsen 

kannalta hyvin epäedullisia 

ratkaisuja, jotka näkyvät 

asumisen järjestelyihin 

liittyvänä 

huonovointisuutena.  

Mäkijärvi, Leena (2014) 

Kahden kodin lapset. Miten 

lasta tuetaan vanhempien 

erossa. Docendo. 

Tuoda esiin 

käytännönläheisiä 

vinkkejä, miten lasta ja 

nuorta voi tukea 

erilaisissa erotilanteissa 

 

Kohdemaa: Suomi 

Kurssikirja Kasvatuksellisia metodeja 

lapsen tukemiseen eron 

keskellä on useita. Aikuisen 

tärkein tehtävä on kuunnella 

lasta ja olla turvallinen 

aikuinen läpi eroprosessin.  

Rissanen, Antti & 

Kääriäinen, Aino & Rantala, 

Kati & Sarasoja, Laura & 

Aikio, Marjut (2017) 

Vuoroasumisesta sopiminen 

ja periaatteet vanhempien ja 

viranomaisten käsityksinä. 

Janus 25 (1), 38–56 

Tutkia vanhempien ja 

viranomaisten 

käsityksiä 

vuoroasumisen 

järjestämisestä 

 

 

 

 

Kohdemaa: Suomi 

 

Fenomenografia 

 

 

 

Kohderyhmä: 

vuoroasumista 

toteuttavat vanhemmat 

n=14,  

olosuhdeselvitykset 

Käsitykset vuoroasumisesta 

voidaan jakaa kolmeen 

kuvauskategoriaan. 

Kuvauksissa korostuivat 

sovinnollisuus, 

perheideaalin säilyminen ja 

lapsen iän vaikutus 

vuoroasumisen 

toimivuuteen.  

Read, Lorraine (2003) High 

Conflict Family Court Cases. 

Working for the Child's Best 

Interests.  Australian and 

New Zealand journal of 

family therapy. 24 (2), 95–

101. 

Tutkia miten eron 

jälkeinen konflikti 

vaikuttaa lapsiin ja 

miten perheterapeuttisin 

keinoin voidaan 

vaikuttaa niihin.   

 

Kohdemaa: Australia 

Laadullinen tutkimus 

 

Kohderyhmä: 

perheterapiaan 

osallistuneet perheet, 

jotka ovat huoltoriidan 

oikeusprosessissa.  

Huoltoriidat aiheuttavat 

lapselle suurta kuormitusta. 

Lapsen edun ensisijaisuus 

on otettava huomioon 

ensisijaisesti kaikissa 

huoltoriidoissa, jotta lapsen 

tarpeet tulevat 

huomioiduiksi.  
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Sudland, Cecilie (2020) 

Challenges and dilemmas 

working with high‐conflict 

families in child protection 

casework. Child & family 

social work. 25 (2), 248–255. 

 

 

Tutkia 

sosiaalityöntekijöiden 

kokemuksia 

huoltoriitaperheiden 

kanssa työskentelystä ja 

siitä, miten he arvoivat 

lapsen etua.  

 

Kohdemaa: Norja 

Laadullinen tutkimus 

 

Kohderyhmä: 

lastensuojelun (CPS) 

ammattilaiset n=31 

Sosiaalityöntekijän rooli 

huoltoriidassa on keskeinen. 

Jokaisen perheen ja lapsen 

tarpeet ovat erilaiset, ja 

vaatii laajaa ammatillista 

osaamista navigoida niiden 

keskellä.  

 

 


